
 

     

COMUNE DI  

SAN GIOVANNI IN FIORE 
 

  
 

http://www.comune.sangiovanniinfiore.cs.it 
 

 

Ordinanza n.1177 del 18.08.2021 

OGGETTO: Divieto assoluto di utilizzo dell’acqua a fini potabili ed alimentari in 

località Palla Palla 

VISTA la comunicazione dell’Asp Cosenza Dipartimento Tutela della salute e politiche 

Sanitarie prot.n.15151 del 18 agosto 2021 con la quale si rileva la non conformità ai 

parametri di legge e la non utilizzabilità per il consumo umano dell'acqua proveniente 

dall’acquedotto del Comune di San Giovanni in Fiore che serve le abitazioni ubicate in 

località  Palla Palla ed è contestualmente richiesta l'adozione di provvedimenti; 

CONSIDERATO che necessita adottare la presente Ordinanza di divieto assoluto di 

utilizzo dell'acqua di rubinetto ad uso potabile ed alimentare ( bere, lavare frutta e 

verdura, ecc.) distribuita dalla rete comunale alle abitazioni insistenti nelle vie sopra citate 

al fine di salvaguardare la salute pubblica ed al fine di evitare conseguenze alle persone; 

RILEVATO che per il conseguimento del superiore fine necessita sospendere l'utilizzo 

dell'acqua per il consumo umano, ad uso potabile ed alimentare, dell'acqua proveniente 

dall'acquedotto comunale e distribuita nelle abitazioni insistenti nella suindicata zona, per 

un periodo temporale necessario  a consentire ogni idoneo intervento per rimuovere la 

causa inquinante la condotta idrica e ripristinare i normali livelli igienico-sanitari di 

salubrità dell'acqua, prescritti dalla normativa in materia e certificati dall'ASP e 

comunque fino ad altra ordinanza di diverso contenuto; 

DATO ATTO che lo stato attuale dei livelli di salubrità dell'acqua distribuita nelle 

abitazioni insistenti nella zona suindicata non garantisce i livelli minimi di salvaguardia 

della pubblica salute per i cittadini ed è tale da porre in pericolo l'incolumità delle 

persone, ragion per cui s'impone l'immediata adozione del presente provvedimento di 

divieto assoluto di utilizzo dell'acqua per uso alimentare; 

RICHIAMATO l'art. 54 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza ad 

adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi 

pericoli che minaccino la pubblica salute; 

../AppData/Local/Temp/4-6048888925865379974.pdf#page=5


 

     

COMUNE DI  

SAN GIOVANNI IN FIORE 
 

  
 

http://www.comune.sangiovanniinfiore.cs.it 
 

 

Per i motivi sopra specificati che qui si intendono espressamente indicati 

ORDINA 

al fine di salvaguardare la pubblica salute dei cittadini che vivono nelle abitazioni ubicate in 

Località Palla Palla  

 il divieto assoluto di utilizzo dell'acqua per usi potabili ed alimentari proveniente dal 

pubblico acquedotto del Comune di San Giovanni in Fiore e distribuita nelle 

abitazioni insistenti nei luoghi sopradescritti per un periodo temporale necessario a  

consentire ogni idoneo intervento per rimuovere la causa inquinante la condotta idrica 

e ripristinare i normali livelli igienico-sanitari di salubrità dell'acqua, prescritti dalla 

normativa in materia e certificati dall'ASP, e comunque fino ad altra ordinanza di 

diverso contenuto; 

 di interrompere immediatamente l’erogazione dell’acqua dalle fontane pubbliche 

ubicate nella zona di Palla Palla; 

 di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale  di dare attuazione  alla 

presente Ordinanza, assumendo gli atti gestionali all'uopo connessi e conseguenziali; 

DIFFIDA 

chiunque da porre in essere atti e/o comportamenti in violazione della presente ordinanza, 

pena l'applicazione dell'art. 650 dei codice penale, trattandosi di provvedimento legalmente 

dato dalla presente Autorità per ragioni di tutela della pubblica incolumità. 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata; 

 All' Albo Pretorio del Comune di San Giovanni in Fiore; 

La presente venga trasmessa a: 

 Prefetto di Cosenza; 

 All’Asp di Cosenza  Dipartimento Prevenzione e tutela della Salute e Politiche 

Sanitarie 



 

     

COMUNE DI  

SAN GIOVANNI IN FIORE 
 

  
 

http://www.comune.sangiovanniinfiore.cs.it 
 

 

 Al Responsabile della Polizia Locale; 

 Al Comando Stazione dei Carabinieri di San Giovanni in Fiore; 

 Al Comando Stazione dei Carabinieri Forestali di San Giovanni in Fiore; 

 Alla Tenenza della Guardia di Finanza di San Giovanni in Fiore; 

 Comando Polizia Provinciale; 

 All’ARPACAL; 

 Alla Sorical S.p.A. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso TAR nel termine di giorni 60, o in via 

alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

 

IL SINDACO  

 F.to Dott.ssa Rosaria Succurro 


